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اقتصاد

در بین برادران لاریجانی، نام رئیس سابق مجلس و حالا نامزد 

انتخابات ریاست جمهوری بیشتر از دیگر برادرانش در رسانه ها و 

بین مردم به گوش خورده است. او از سال 87 به مدت 12 سال 

عضو و رئیس مجلس شورای اسلامی بوده است. لاریجانی بعد 

از اتمام کار خود با مجلس دهم تقیه پیشه کرد و از دور به نظاره 

اتفاقات سیاسی و اقتصادی نشست و تنها در پرونده همکاری 

ایران و چین بود که مجددا وی در آن توافقنامه جنجالی بر سر 

زبان ها افتاد. هرچند نقش لاریجانی دراین پرونده نکته تازه ای 

نبود چراکه او از قبل تر در پرونده هسته ای ایران به عنوان یکی 

از مهم ترین پرونده های سیاســـت خارجی کشور ایفای نقش 

کرده بود و وجه اشـــتراک هر دو پرونده هم؛ وجود مخالفان و 

موافقان جـــدی داخلی و خارجی بود. به هر صورت لاریجانی 

پس از ســـکوت طولانی مدت و در اقدامـــی قابل پیش بینی 

این بار پا به عرصه انتخابات گذاشـــته اســـت و طبق معمول 

ادعای دوری از جریان های اصلاح طلبی و اصول گرایی دارد و 

فعالیت های انتخاباتی او نیز تنها به کلیپی ســـورئال از لحظه 

ثبت نام و چند اظهارنظر در فضای مجازی)توئیت( محدود بوده 

است. لاریجانی طی چهار دهه حضور در دنیای سیاست ایران، 

همواره فرازونشیب فراوانی را تجربه کرده، از ناکامی در انتخابات 

ریاست جمهوری 84 تا حمایت اصلاح طلبان از رئیس مجلس 

در انتخابـــات مجلس دهم. امـــا کار او و تیمش در انتخابات 

1400 به مراتب ســـخت خواهد بود چراکه لاریجانی در عین 

رقابت و شکست رقبای خود باید در لبه مرز حرکت کند و مراقب 

اظهارنظر ها و موضع گیری هایش باشد. درواقع لاریجانی باید 

در عیـــن حال دور از وضعیت موجود و عاملان آن)تیم و دولت 

روحانی( باشـــد و به طور هم زمان نیز به سبد رای آنها احتیاج 

دارد. این اولین باری نیست که این اتفاق افتاده چراکه به نظر 

می رســـد در طول ریاست مجلس دهم هم سعی ایشان حفظ 

این مرزبندی بوده است اما بررسی ها ناشی از عدم موفقیت او 

در این زمینه است. 

لاریجانی در زمان ریاســـت مجلس دهـــم و هم زمان با دولت 

روحانی با توجه به قدرت و وظایف خود اقدامی علیه مصوبات 

دولت و جهت دهی مناســـب آنها نداشته و اتفاقا در چند مورد 

حیاتی هـــم کمک حال روحانی بوده اســـت. درواقع به نظر 

می رسد آنچه که باعث استحکام روابط دولت روحانی و مجلس 

دهـــم بود از نفـــوذ لاریجانی به عنوان رئیـــس مجلس در بین 

فراکسیون ها نشأت می گرفت که عامل اصلی رابطه حسنه او با 

دولت بوده است. »فرهیختگان« 9 مورد از مسائل بسیار مهمی 

کـــه در آن مجلس لاریجانی در برابر دولت از اختیارات نظارتی 

و مقرراتی خود اســـتفاده نکرده را بررسی کرده است، مواردی 

که به زعم بسیاری از سبک مدیریتی لاریجانی در مجلس خط 

می گرفت. لاریجانی خواسته یا ناخواسته شباهت های زیادی به 

روحانی پیدا کرده و حتی نوع شعار ها و کلیدواژه های انتخاباتی 

او نیز حاکی از همین شباهت است. روحانی از اعتدال صحبت 

می کرد و لاریجانی از ســـرآمدن دوران کلید جادویی می گوید 

که اشاره به دور بودن او از جریانات دیگر دارد. حسن روحانی 

اعتقاد داشـــت که یک حقوقدان است و سرهنگ نیست، در 

مقابـــل لاریجانی هم می گوید »اقتصاد نه پادگان اســـت و نه 

دادگاه.« روحانـــی یکی از اهداف خـــود را چرخیدن هم زمان 

سانتریفیوژ ها و کارخانه ها عنوان می کرد و لاریجانی از تسهیل 

هوشمندانه روابط با غرب سخن می گوید. 

9 ضربه لاریجانی به مجلس 
لاریجانی فردی محافظه کار و مصلحت گرا است که معتقد است 

همه چیز باید در سطح بالا و با مصلحت اندیشی تصمیم گیری 

شود، به همین دلیل در زمان ریاست مجلس دهم، بسیاری از 

تصمیمات را در شـــورای هماهنگی سران قوا یا شورای عالی 

امنیت ملی مطرح و اتخاذ می کرد. شـــیوه مدیریت او مجلس 

دهـــم را نیز تحت تاثیر قرار داده بود و بســـیاری از نمایندگان 

معتقد بودند که همین مســـاله یکـــی از دلایل انفعال مجلس 

دهم است. البته در مجلس هشتم و نهم نیز لاریجانی ریاست 

مجلس را برعهده داشت اما به دلیل اینکه نمایندگان تاثیرگذار 

و فعال تـــری در مجلس حضور داشـــتند، مجلس بروز و ظهور 

بیشتری در مسائل کشور داشت. انفعال مجلس دهم و حتی 

در بعضی موارد مجلس نهم، فرصت ریل گذاری و قانون گذاری 

مناسب و جهت مند را سلب می کرد که در وضعیت فعلی کشور 

به خصوص وضعیت اقتصادی بدون تاثیر نبوده است. در طول 

مجلس نهم و دهم قوانین زیادی مصوب شد اما در موارد بسیاری 

نیـــز بی توجهی هایی اتفاق افتاد که با توجه به نفوذ لاریجانی 

در جریان های داخلی مجلس، بخشـــی از این انتقادات به او 

برمی گردد. درواقع نحـــوه مدیریت وی رفته رفته مجلس را در 

بسیاری از مســـائل حساس کشور خارج از گود نگاه داشت و 

از راس امور خارج کرد. هرچند عمده این گوشه نشـــینی ها در 

مجلس دهم بوده اما هم زمان با مجلس نهم و دهم تصمیمات 

اقتصادی و تاثیر گذاری در بدنه دولت گرفته شـــده اســـت که 

ایفای نفش نظارتی و قانون گذاری مجلس در برابر آنها کمرنگ 

بوده است:

1- تصویب برجام بدون رعایت الزامات و بررسی های کارشناسی.

2- عدم ایســـتادگی برابر دولت در بسیاری از موارد مانند کنار 

گذاشته شدن طرح مسکن مهر.

3- بی اعتنایی به اصلاح نظام مالیاتی.

4- عدم اقدام جدی علیه مصائب بانکداری.

5- عدم اصلاح فرآیند اجرای طرح هدفمندی یارانه ها.

6- همراهـــی با دولت برای لغو ســـهمیه بندی بنزین و اعمال 

مجدد آن و انفعال مجلس.

7- بی تفاوتی به انحراف 65 درصدی احکام برنامه ششم توسعه.

8- بی تفاوتی به انحراف دولت در مسائل ارزی و تحریمی.

9- همراهی با روحانی برای عدم  خلع ید وزرای ناکارآمد دولت.

برجام روحانی یا لاریجانی؟ 
صبح روز سه شنبه 21 مهر 94 مجلس به ریاست علی لاریجانی 

آغاز به کار کرد. روزی که در تاریخ مجلس ایران برای همیشه 

ماندگار شد. بررسی جزئیات طرح یک فوریتی اقدام متناسب 

و متقابـــل دولت ایران در قبال اجرای برجام، در دســـتور کار 

نشست علنی مجلس قرار گرفت. پس از دفاعیات نمایندگان 

دولت و انتقادات مخالفان برجام و همچنین سخنرانی حسین 

ســـبحانی نیا که به ارائه پیشـــنهادی در زمینه اصلاح 3 بند 

از طـــرح مذکور پرداخـــت و پس از تصویب آنهـــا، لاریجانی 

بـــا اعلام اینکه فرصت بررســـی محدود اســـت از نمایندگان 

مجلس درخواســـت کرد که تذکرات آیین نامه ای،  اخطارهای 

قانون اساســـی را راجع به دیگر جزئیات طرح، مطرح نکرده و 

اجازه دهند طرح با ســـرعت بیشتری یعنی همان )20 دقیقه 

معروف( تصویب شـــود. این همکاری صمیمانه لاریجانی با 

دولت موجب شد تا برخی از اعضای کابینه روحانی حمایتی 

تمام قد از رئیس مجلس داشته باشند. صالحی، رئیس سازمان 

انرژی اتمی اولین شـــخص بود و در پیام قدردانی خطاب به 

رئیس مجلس نوشـــت: »تشکر ویژه ای از آقای دکتر لاریجانی 

دارم. آقـــای دکتر لاریجانی زمانی هم که دبیر شـــورای عالی 

امنیت ملی بودند گام بزرگی در حل وفصل موضوع هسته ای 

برداشـــتند.« نوبخت، سخنگوی ســـابق دولت و رئیس فعلی 

ســـازمان برنامه وبودجه نیز در نشســـت خبری با خبرنگاران 

اظهارکرد: »نمایندگان مجلس با تصمیم تاریخی شـــان نشان 

دادند همواره درک درستی از واقعیت کشور دارند و براساس 

آن تصمیمات سنجیده اتخاذ می کنند. از مدیریت واقع بینانه 

هیات رئیسه مجلس به ویژه رئیس مجلس آقای لاریجانی تشکر 

می کنم.« برجام خوب یا بد، باید بیش از یک قرارداد معمولی 

مورد بررسی کارشناسانه نمایندگان مجلس قرار می گرفت که 

فرصت آن با مصلحت اندیشی لاریجانی به دست نیامد و بعد تر 

به آسیبی بزرگ برای کشور تبدیل شد. 

هم صدا با روحانی برای توقف ساخت مسکن
بـــا پیروزی روحانی در انتخابـــات 1392، دولت تدبیر و امید 

سعی کرد جایگزینی برای طرح مسکن مهر بیابد تا بتواند عرضه 

مسکن در بازار را به نوعی تنظیم کند. درنهایت در وزارت راه و 

شهرسازی که سکان آن در اختیار عباس آخوندی بود، تصمیم 

بر این شد که طرح مسکن اجتماعی جایگزین طرح مسکن مهر 

شود. درنهایت، در اواخر دولت یازدهم و در بهمن ماه 1395، 

طرح مسکن اجتماعی رسما جایگزین مسکن مهر شد. تا دهم 

شهریورماه 1397 که عباس آخوندی وزیر و مبدع طرح مسکن 

اجتماعی بود، هیچ کار اجرایی برای این طرح صورت نگرفت و 

بعد از تاریخ مذکور که وی از وزارت راه و شهرسازی کنار گذاشته 

شـــد نیز هیچ اقدام عملی در این زمینه انجام نشد! پس از آن 

نیز محمد اســـلامی، وزیر بعدی راه و شهرسازی، بدون توجه 

به اهمیت پایبندی رئیس جمهوری به شـــعار انتخاباتی اش در 

چهارم تیرماه 1398 همه را ســـورپرایز کرد و با انتقاد شدید از 

طرح مسکن اجتماعی عملا مهر تاییدی را بر عدم اجرای این 

طرح در دوره وزارت خود زد تا پرونده طرحی که قرار بود از سال 

1392 جایگزین طرح مســـکن مهر و بـــه نوعی تنظیم کننده 

عرضه مســـکن در بازار باشد، بسته شود. دولت حسن روحانی 

با ســـاخت 273 هزار مســـکن در هر سال پایین ترین آمار را از 

شروع دهه 80 به خود اختصاص داده است و همه این اتفاقات 

درحالـــی رقم خورده که مجلس لاریجانی علاوه بر اینکه توقف 

طرح مســـکن مهر را با اصرار دولت مصوب کرد، دولت را ملزم 

به انجام و تدوین اقدامات جایگزین هم نکرد. 

نقش لاریجانی در توقف تحول مالیاتی 
اصلاح نظام مالیاتی به عنـــوان ابزار تنظیمی در بهبود توزیع 

درآمـــد و در عین حال به عنوان یکی از ارکان اصلاح ســـاختار 

بودجه شـــناخته می شود که می تواند درآمدهایی پایدار برای 

دولت ایجاد کند. متاســـفانه درحال حاضـــر بخش زیادی از 

اقتصاد کشـــور که دارای درآمدهای بالا هســـتند، از مالیات 

معافند یا فرار مالیاتی دارند. براســـاس تخمین ها تنها در سال 

98 بیـــش از 250 هزار میلیارد فرار یـــا معافیت های مالیاتی 

اعطا شده است که با اخذ آنها می توان بخش بزرگی از کسری 

بودجه را جبران کرد. اصلاح قانون مالیات های مستقیم یکی 

از ارکان اصـــلاح نظام مالیاتی و همچنین بودجه ای بود که در 

31 تیرماه 1394 تصویب شد اما تا پایان مجلس دهم به عنوان 

یـــک مصوبه در دفتر بایگانی خـــاک خورد. درحالی که بعد از 

تصویب کلیات طرح، مجلس باید با اســـتفاده از بعد نظارتی 

خود دولـــت را مکلف به ارائه طرح ها و برنامه های خود در این 

مورد می کرد اما این طور نشد. یکی از موارد قابل تامل در قانون 

اصلاح مالیات های مستقیم مصوب سال 1394، نامه مشهور 

عباس آخوندی به وی است. آن طور که در متن نامه آخوندی به 

لاریجانی دیده می شود، وزیر سابق راه و شهرسازی در نامه ای به 

رئیس مجلس شورای اسلامی خواستار حذف بندهای مربوط 

به مالیات برعایدی سرمایه و مالیات برخانه های خالی از لایحه 

تحول مالیاتی شده بود. توقف چندین ساله سامانه ملی املاک 

و اسکان توسط عباس آخوندی از دیگر موارد همراهی لاریجانی 

با وزرای ناکارآمد دولت روحانی است. 

سرنوشت مبهم طرح بانکداری
در مجلس نهم و دهم

از ابتـــدای دولت تدبیـــر و امید تا امروز که حدود 8 ســـال از 

تشکیل آن می گذرد، ضرورت اصلاح نظام بانکی از یک طرف و 

مخالفت با ارائه طرحی خارج از حوزه دولت برای اصلاح قوانین 

بانکی شـــاه بیت  اظهارات مسئولان امر بوده است. اما هر بار با 

کارشـــکنی های دولت و کوتاه آمدن مجلس تدوین و تصویب 

ایـــن طرح به تعویق افتاد. به عنوان نمونه کمیته پولی و بانکی 

مجلس نهم به ریاست محمدحسین حسین زاده بحرینی پیگیر 

تدوین طرح اصلاح قانون بانکداری بدون ربا در مجلس بود و 

درنهایت طرحی را هم برای بررســـی به صحن علنی آوردند اما 

این اتفاق بانک مرکزی و وزارت اقتصاد را به تب وتاب انداخت 

و موجب شـــد مســـئولان این دو نهاد به مجلس بروند و ضمن 

نقـــد طرح مجلس وعده ارســـال لوایح بانکی تا دو، ســـه ماه 

آینده را بدهند. اما آن قدر وعده دادند و خلف وعده کردند که 

مجلس نهم به هفته ها و روزهای پایانی خود رســـید. درنهایت 

طرح بانکداری جمهوری اسلامی که از تلفیق و ویرایش لایحه 

قانون بانکداری، لایحه قانون بانک مرکزی، طرح اصلاح قانون 

بانکداری بدون ربا و طرح تاسیس بانک توسعه در 215 ماده 

شـــکل گرفته بود، پس از کش وقوس های فراوان کلیات آن در 

جلســـه 26 آذرماه سال 98 به تصویب مجلس دهم رسید. در 

آن سال هم بعد از تصویب کلیات، مقرر شد جزئیات آن مجددا 

به بحث کارشناسی گذاشته و نظرات سایر کارشناسان و افراد 

صاحب نظر نســـبت به این طرح اخذ شود که با شیوع بیماری 

کرونا و تعطیلی کمیسیون ها عمر مجلس قبل به انجام آن اجازه 

نداد. هرچند بخشـــی از جزئیات این طرح مانند طرح اصلاح 

قوانین بانک مرکزی در روز های اخیر و در مجلس فعلی تصویب 

شـــده است اما مجلس نهم و دهم در این زمینه عملکرد خوبی 

نداشـــتند و اصلاح نظام پر از ایراد بانکداری کشور را چندین 

سال با تاخیر مواجه کردند. 

تعویق همیشگی اصلاح هدفمندی یارانه ها
یکی از اصلی  ترین نقدها به سیاست های فقرزدایی در کشور، 

نقد به شـــیوه تخصیص منابع به گروه های هدف است که در 

تمام موارد محل اصابت این طرح ها را ناکارا کرده است. نمونه 

جالب توجه این عدم اصابـــت یارانه ها و کمک های دولتی به 

گروه های هدف که همان افراد کم درآمد هستند، نحوه توزیع 

و تخصیص یارانه نقدی مصوب1389)یارانه 45هزارتومانی( 

است. در آخرین روزهای آذرماه سال1389 دولت احمدی نژاد 

قانون هدفمندســـازی یارانه ها را اجـــرا کرد، با اصلاحیه های 

مختلف، درنهایت تعداد یارانه بگیران کشـــور تا ســـال1389 

بـــه 64میلیون و 300هزار نفر رســـید. این تعـــداد با ثبت نام 

جاماندگان در ســـال های بعد افزایش یافته و تا ســـال1399 

به 78میلیون نفر رســـید. پس از چندین ســـال اجرای قانون 

هدفمندی، در ســـال1393 قانون بودجه دولت را مکلف کرد 

یارانه نقدی را صرفا به سرپرســـتان خانوارهای متقاضی که به 

تشخیص دولت نیازمند دریافت یارانه باشند، واریز کند. روایت 

مذکور در قوانین بودجه ســـال های 1394، 1395، 1396، 

1397، 1398 و 1399 نیـــز تکرار شـــد اما با لجاجت دولت 

عمـــلا این مصوبه قانونی ســـال ها روی زمین ماند. در مقابل 

دولت، مجلس نیز در حین تصویب لایحه بودجه در سال های 

مختلف و اجرای آن نظارت و توجه چندانی به این بند نداشت. 

البته این اتفاق در مجلس فعلی نیز افتاده است. 

مجلس دهم؛ تماشاچی بازی بنزینی دولت
همراهی مجلس با توقف طرح سهمیه بندی بنزین و حذف کارت 

سوخت در خردادماه 94، روند فزاینده مصرف این فرآورده نفتی 

را به خصوص در ســـال 97 به همراه داشت. در همان ماه های 

نخست ســـال 94 که این اقدام صورت گرفت، حسن روحانی 

اعلام کرد: »بنزین دو نرخی ایجاد فساد می کرد به همین دلیل 

آن را تک نرخی کردیم. حدود 10 هزار میلیارد تومان کســـری 

در پرداخت یارانه ها در ســـال داریم.« فارغ از این اســـتدلال، 

آمارها گویای این واقعیت اســـت که مصرف بنزین از حدود 71 

میلیون لیتر در سال 94 به 91/7میلیون لیتر در سال 97 رسید 

که رشـــدی غیرطبیعی بود. این درحالی بود که دولت مجددا 

از دی ماه 1396 شـــروع به اجرای دوباره سهمیه بندی بنزین 

کرد تا اینکه در آبان 98 اقدام به سهمیه بندی و افزایش قیمت 

بنزین به 1500 تومان)سهمیه( و 3000 تومان)آزاد( کرد که 

با پیامد های گسترده اجتماعی روبه رو شد. مجلس نهم که در 

برابر حذف کارت سوخت که براساس برآورد ها بیش از 70 هزار 

میلیارد تومان خســـارت داشـــت، نه تنها موضع جدی نداشت 

بلکه با لابی لاریجانی بیشترین همراهی را با طرح دولت کرد و 

مجلس دهم نیز در مساله آبان 98 ورود جدی نکرد. در آبان 98 

با آغاز اعتراضات در واکنش به مصوبه افزایش قیمت، بسیاری 

از نمایندگان مجلس به افزایش قیمت بنزین اعتراض کردند و به 

دنبال آن، فراکسیون امید مجلس دهم نیز دو طرح لغو افزایش 

قیمت بنزین را تهیه کرد، اما درنهایت نیز عقب نشست. در 26 

آبان 98 و بعد از افزایش قیمت بنزین، علی لاریجانی این مصوبه را 

تصمیم دولت بدون هماهنگی با دیگر سران قوا دانست و عنوان 

کرده بود: »نگرانی مردم این است که این تصمیم تبعاتی برای 

سایر قیمت ها داشته باشد. در این زمینه کمیسیون اقتصادی 

جلساتی با ستاد تنظیم بازار، تعزیرات، قوه قضائیه و مسئولان 

ذی ربط داشـــته باشد و نظارتی جدی کند که قیمت ها کنترل 

شود.« مشخص است که مجلس نهم و دهم در دو تصمیم بسیار 

مهم از سوی دولت که تاثیرات زیادی بر سرمایه اجتماعی کشور 

داشت، تنها نقش تماشاچی را ایفا کرده است. 

بی توجهی به انحراف 65 درصدی دولت
از برنامه ششم 

برنامه ششـــم توسعه که در حد فاصل سال های 96 تا 1400 

از اســـناد بالادستی کشور در برنامه های اقتصادی، اجتماعی 

و... کشـــور محسوب می شـــد، تقریبا هم زمان با مجلس دهم 

بوده است. براساس گزارشات دیوان محاسبات بررسی نمونه 

77 درصد احکام برنامه ششـــم توسعه با توجه به پاسخگویی 

دستگاه ها و آمار در دسترس، از اول سال 1396 لغایت پایان 

شهریورماه 1399 حاکی از آن است که تنها 35 درصد احکام 

این برنامه کامل تحقق پیدا کرده است و در 65 درصد احکام، 

اهداف قانون گذار به صورت صددرصد محقق نشـــده است. 

این گزارش نشان می دهد که حدود 41 درصد از احکام برنامه 

ششم توسعه به لحاظ تصویب مقررات مدنظر قانون بلاتکلیف 

است و در بخش تصویب مقرراتی که دارای فرصت زمانی بودند، 

تنها2/4 درصد احکام در زمان مقرر حکم تصویب شده است و 

53/6 درصد از مصوبه ها خارج از فرصت زمانی قانون مصوب 

شـــده اند و 44 درصد تاکنون محقق نشده اند. براساس برنامه 

ششم توسعه ضریب جینی کشور باید از 0/39درصد به 0/34 

درصد کاهش پیدا می کرد ولی گزارش دیوان محاسبات کشور 

حاکی است بین سال های 1396 لغایت 1398 وضعیت توزیع 

درآمد در کشـــور به مراتب بدتر شده است. همچنین متوسط 

سالانه رشد نقدینگی در عمل حدود 17 درصد انحراف نسبت 

به هدف گذاری انجام شده در برنامه را نشان می دهد. نرخ تورم 

سالانه نیز در طول این برنامه به طور سالانه 9 درصد پیش بینی 

شده بود که چندین برابر آن در سه سال اخیر نمود پیدا کرده 

اســـت. ضعف نظارتی مجلس دهم و در عین حال ضعف این 

نهـــاد در قانون گذاری در انحراف 65 درصدی برنامه ششـــم 

توسعه از اهداف خود بی تاثیر نبوده است. البته این اتفاق در 

مورد بودجه سال های 97 و 98 نیز رخ داده است به طوری که 

گزارش دیوان محاسبات کشور نشان می دهد در بودجه سال 

98؛ از مجموع 274 جزء، بند و تبصره، تعداد 94 حکم معادل 

34/3 درصد به طور کامل اجرا شده، تعداد 114 حکم معادل 

41/6 درصد به صورت ناقص اجرا شده و تعداد 66حکم معادل 

24/1 درصد نیز فاقد عملکرد است. بخش زیادی از ناکارآمدی 

مجلس دهم برای عملیاتی کردن قوانین بالادســـتی به ضعف 

نظارتی، محافظه کاری و لابی با دولت برمی گردد. 

بی تفاوتی به شیوه اجرای دلار جهانگیری 
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در 20 فروردین 

1397 و بعد از جلســـه فوق العاده ستاد اقتصادی دولت برای 

مدیریت بازار ارز اعلام کرد: »از روز سه شنبه مورخ 21 فروردین 

1397 نـــرخ دلار برای تمام فعالان اقتصادی و برای رفع همه 

نیاز های قانونی، نیاز های مســـافران، دانشجویان و محققان 

4200 تومان خواهد بود. ارز موردنیاز همه بخش ها از طریق 

بانک مرکزی و صرافی ها و بانک های تحت کنترل بانک مرکزی 

تامین می شـــود و مردم و فعالان اقتصادی برای تامین ارزشان 

با این نرخ نباید نگران باشند. دولت هیچ نرخ ارز دیگری را به 

رســـمیت نمی شناسد و فروش ارز به قیمتی به جز آنچه اعلام 

شـــده قاچاق تلقی خواهد شد.« تصویب دلار 4200 تومانی 

یکی از مهم ترین تصمیمات گرفته شـــده در 10 سال اخیر در 

سپهر اقتصادی کشور است که تبعات آن همچنان دامن اقتصاد 

کشـــور را گرفته است. علاوه بر تبعات اقتصادی، نحوه توزیع و 

استفاده از دلار 4200 به صورتی بود که نه تنها طرح به اهداف 

مدنظر خود دســـت پیدا نکرد بلکه در روز هایی که برای کشور 

حتی یک دلار هم اهمیت جدی داشـــت، در سه سال منتهی 

به پایان 1399 بیش از 51 میلیارد دلار از منابع ارزی کشور از 

این مسیر بر باد رفت. جالب اینجاست که مجلس وقت )دهم( 

واکنش جدی ای به این مصوبه نداشـــت و همانند بسیاری از 

مسائل دیگر، این هیات رئیسه مجلس بود که در برابر خواست 

دولت کوتاه آمد و خواســـته یا ناخواسته در ضربه ای به اقتصاد 

کشور سهیم شد. 

مورد عجیب عباس آخوندی و لاریجانی! 
یکی دیگر از مشـــکلات نمایندگان مجلـــس دهم این بود که 

اغلب آنان برای حل مشـــکلات یا اهداف خود با دولتمردان و 

به ویژه وزرا لابی می کردند و این موضوع در زمان بررسی طرح 

ســـوال از وزرا یا استیضاح آنان در خانه ملت مشهود بود. یکی 

از مواردی که انتقاد به نحوه مدیریت علی لاریجانی در مجلس 

را افـــزون کرده بود، همین نزدیکی برخی وزرا به وی بود که در 

این میان نـــام »عبدالرضا رحمانی فضلی« و »عباس آخوندی« 

بیش از باقی مطرح می شـــد. آخونـــدی که در تمام نگاه های 

کارشناســـی عملکرد بســـیار ضعیفی در وزارت مســـکن و راه 

داشت، رابطه دوستانه ای با لاریجانی دارد و پیش تر در زمانی 

که لاریجانی رئیس سازمان صداوسیما بود به عنوان قائم مقام 

وی در این ســـازمان مشـــغول به کار بود. فضلی نیز به روایتی 

ســـهمیه لاریجانی در دولت روحانی بوده اســـت که با وجود 

ضعف های بسیار 8 سال است که بر مسند وزارت باقی مانده. 

براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی: »43 

درخواست استیضاح در مجلس دهم، اعلام وصول شده است که 

از این تعداد، استیضاح 6 وزیر در صحن علنی مجلس بررسی 

شد که در نتیجه آن 2 وزیر رأی اعتماد نیاوردند و از دولت خارج 

شـــدند. بقیه استیضاح ها هم پیش از ارجاع به صحن مجلس، 

منتفی شده بود.« نمونه جالب توجه عباس آخوندی وزیر راه و 

شهرسازی است که سه بار با درخواست استیضاح نمایندگان 

بـــه مجلس آمد اما هر بار درنهایت تعجب، با لابی لاریجانی در 

مسئولیتش ابقا شد. 
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